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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce na téma „Paliativní péče o seniory“ se dělí na dvě části. A to na část teo-

retickou a část praktickou. Teoretická část je věnována stárnutí a stáří. Další část práce se

zabývá umíráním a smrtí, které jsou většinou spojovány s etapou staří. Závěrečná část se

zabývá paliativní péčí a kvalitou života u nevyléčitelně nemocných. Praktická část zahrnu-

je kvantitativní výzkum realizovaný prostřednictvím dotazníkového šetření zaměřený na

laickou veřejnost a jeho vyhodnocení.

Klíčová slova: stárnutí, stáří, umírání, smrt, paliativní péče, eutanázie

ABSTRACT

Bachelor thesis on "Palliative care for the elderly" is divided into two parts – theoretical

and practical. The theoretical part is devoted to the aging and old age. Another part deals

with dying and death, which are usually associated with the stage of old age. The final part

discusses the palliative care and the quality of life of incurable patients. The practical part

includes the quantitative research carried out through a questionnaire survey aimed at the

general public and its evaluation.
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ÚVOD

O smrti a umírání není většina z nás ochotna mluvit. Problémem je to, že většina z lidí má

k umírání a smrti odpor, bojí se neznáma a důvodem je také strach a obavy, které člověka

provázejí jenom, když na toto téma pomyslí. Málokdo je se smrtí smířený, ale každý ví že,

ať už chceme nebo ne, smrt jednou přijít musí. Smrt je součástí života a dnes už existuje

spousta metod, jak člověku ulehčit umírání. Dříve se už děti setkávaly se smrtí a věděli, že

je to přirozený proces a tak to musí být. Byly vychovávány k úctě umírajících lidí a to vel-

ké části dnešní populace chybí. Dnes je umírající člověk raději přeřazen do zařízení, kde

mu poskytnou cizí lidé péči, protože už je nepotřebný a jsou s ním jenom starosti. Místo

toho, aby umíral doma, v klidném prostředí a obklopen rodinou. Je to všechno samozřej-

mě zase jenom o lidech, ale pokud se nezmění naše vnímání smrti, tak to odneseme všichni

i naše generace, která je v tomto duchu vychovávána.

Toto téma jsem si vybrala, protože je mi velmi blízké. Pracuji už více, jak 5 let v zařízení,

kde jsou pouze senioři a zde se člověk setkává s péčí o ně a se smrtí skoro denně. Je důleži-

té vypozorovat, co je pro takového člověka nejdůležitější, jaké má potřeby a také snažit se

člověku umožnit, co nejkvalitnější život. Jen, tak dosáhneme toho, že uživatel bude spoko-

jený a šťastný. Pro lepší pochopení a získání dalších informací nejen z publikací, které jsou

uvedeny v použité literatuře, jsem se také účastnila vzdělávacího kurzu, který se zaměřoval

na Úvod do problematiky paliativní péče, hospicového hnutí a eutanázii. Certifikát o této

účasti je přiložen v příloze.

Tato práce je dělena na teoretickou část, která obsahuje tři kapitoly. V první části práce se

věnujeme vymezení termínů stárnutí a stáří. Uvádí periodizaci stáří a změny, ke kterým v

této etapě dochází. A samozřejmě také, jak se vyrovnat se stářím neboli adaptace staří.

Druhá kapitola je věnována vymezení umírání a smrti. Jaké jsou modely umírání. Zmiňu-

jeme zde i jednotlivá stádia umírání podle Elisabeth Kübler – Rossové. Třetí kapitola se

zabývá paliativní péčí. Zmiňujeme se o historii a formách paliativní péče. Nedílnou sou-

částí je také kvalita života a potřeby člověka, který je nevyléčitelně nemocný a potýká se s

různými problémy, ale také nesmíme zapomínat na jeho rodinu. Závěr této kapitoly ukon-

čuje eutanázie, která vyvolává v lidech spoustu otázek, zda je lepší ukončit život nebo žít s

utrpením. V ČR je eutanázie nepovolená a považuje se za trestný čin. Člověk by se měl

naučit žít se vším, co jej potká a umět se tomu postavit, i když v určitých situacích to není

vůbec jednoduché.
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Praktická část se zabývá výzkumem, který byl proveden pomocí kvantitativní metody a to

formou dotazníkového šetření, který byl poskytnut laické veřejnosti pomocí různých inter-

netových serverů. Je to jeden ze způsobů, jak získat co nejvíce informací od různých lidí ze

všech koutů ČR. Cílem toho bylo, zjistit, jak jsou respondenti informováni o dané proble-

matice. Jak lidé vnímají umírání a smrt a také, jak se staví k eutanázii. Závěr praktické

části spočívá ve vyhodnocení dat a jejich interpretaci.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

Pro většinu mladších lidí, když se zamyslí nad pojmem stáří, znamená tato poslední etapa

člověka konec života. Proto je důležité si uvědomit, že stářím život nekončí, že život končí

teprve až smrtí člověka. Období stáří je stejně důležité jako každé jiné období, které je člo-

věku umožněno prožít. Proto by se i této poslední etapě života mělo věnovat dostatek po-

zornosti a zájmu. Ve stáří je důležité uchovat si pohybové dovednosti a psychosociální

rozvoj osobnosti. Aby člověk pochopil lidský život jako jeden nepřetržitý celek od naroze-

ní až do smrti je třeba vzájemné soužití všech věkových skupin, kde se nebudou vytvářet

žádné hranice mezi mládím, dospělostí a stářím (Klevetová, Dlabalová, 2008, s. 11). Ně-

kdo se na tuto životní etapu těší a někdo se s ní vyrovnává velmi těžce. Ti, kteří mají své

koníčky, se těší, že budou mít více času. A budou se moci věnovat tomu, co je baví. Jiní se

těší na svá vnoučata a klidný život, který budou moci prožívat se svou rodinou. Jsou i lidé,

kteří se nesmířili se stářím. Zlobí se na sebe i na okolí a neuvědomují si, že tím od sebe

odhání rodinu i své přátele. Samozřejmě u každého člověka je to individuální a také záleží

na zdravotním stavu a psychické pohodě člověka.

1.1 Stárnutí

„Zralý věk je dobou hledání smyslu a řádu, dobou moudrosti a smíření.“ (Pavel Ří-

čan)

GERONTOLOGIE je nauka o stárnutí a stáří. Zkoumá je z pohledu biologického, demo-

grafického, sociálního a z dalších aspektů.

GERIATRIE je samostatný lékařský obor, který poskytuje specializovanou zdravotní péči

nemocným ve vyšším věku (Holmerová a kol., 2007, s. 13).

Stárnoucí člověk je provázán časem, kdy on sám se stává vrstvami masy času. To však

neznamená, že člověk může tuto směs podle libosti rozkládat nebo skládat dohromady ne-

bo dokonce nějakým způsobem přeskládat jednotlivé vrstvy. Také si nemůže myslet, že on

sám je pánem svého času. Čas, který si člověk uvědomuje je neuchopitelný. Být starý ane-

bo jen stárnout. Vnímat a cítit se tak poukazuje na to, jak si čas pohrál s naším tělem a jak

se čas vepsal do duše člověka (Jean Améry, 2008, s. 24-38).
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„Stárnutí představuje individuální proces mnoha vnitřních a vnějších faktorů. Ve věci

přesného vymezení počátků stárnutí nepanuje mezi odbornou veřejností určitá shoda. V

nejširším slova smyslu můžeme říci, že proces stárnutí doprovází člověka od narození, po-

kračuje dospíváním a nezadržitelně až ke smrti.“ (Kroutilová Nováková a kol., 2011, s.

109)

Dle Stuarta-Hamiltna (1996, s. 18) „Stárnutí je závěrečnou fází lidského vývoje a je třeba

ho posuzovat jako součást kontinuální proměny. Avšak právě proto, že se jedná o proměnu

kontinuální, je nesnadné nalézt uspokojivou definici okamžiku, ve kterém končí střední věk

a začíná stáří.“

Dle Kalvacha a kol. (2004, s. 67) „Stárnutí (involuce) je univerzální proces postihující ži-

vou hmotu.“

Stárnutí může dále značit souhrn změn ve struktuře a funkci organismu, které se týkají

oblasti somatických změn, psychických a emočních změn a v neposlední řadě také sociál-

ních změn. Změny se mohou projevovat zvýšenou zranitelností organismu, poklesem ně-

kterých schopností i celkového výkonu, které však starý člověk dokáže kompenzovat. Tě-

lesné změny jsou v období stárnutí při své velké proměnlivosti patrnější než změny psy-

chické. To ovšem snáze zachytí blízcí členové rodiny, přátelé. Pro psychiku stárnoucího


[…]


Vážení respondenti,

jmenuji se Zdeňka Kovačíková. Studuji III. ročník bakalářského studia, obor Sociální pe-

dagogika na UTB ve Zlíně. Zdvořile Vás žádám o vyplnění tohoto anonymního dotazníku,

který se týká paliativní péče o seniory.

Prosím zakroužkujte Vám nejvíce vyhovující odpověď.

Děkuji za Vaši ochotu a strávený čas.

1. POHLAVÍ

 muž

 žena

2. VĚK

 18 – 25

 26 – 39

 40 – 49

 50 a více let

3. BYDLIŠTĚ

 malá obec

 menší město – do 5000 obyvatel

 střední město – od 5000 do 50 000 obyvatel

 velkoměsto – nad 100 000 obyvatel

4. VZDĚLÁNÍ

 základní

 střední bez maturity

 střední s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské
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5. JE PRO VÁS TĚŽKÉ MLUVIT O UMÍRÁNÍ A SMRTI?

 ANO

 SPÍŠE ANO

 SPÍŠE NE

 NE

6. CO CÍTÍTE, KDYŽ SE MLUVÍ O SMRTI?

 smrt je přirozená, jsem s ní smířená/ý

 obavu, strach z neznáma

 zvědavost

 smrt je pro mě tabu

 jiné, uveďte…

7. ČEHO SE BOJÍTE NA UMÍRÁNÍ A SMRTI NEJVÍCE?

 bolesti

 ztráty soběstačnosti a důstojnosti

 samoty

 toho, co bude následovat po smrti

 nebojím se ničeho

 o umírání a smrti nepřemýšlím

 jiné, uveďte…

8. CO PRO VÁS ZNAMENÁ DŮSTOJNÉ UMÍRÁNÍ A SMRT?

 zemřít doma, v rodinném kruhu

 zemřít bez úzkosti a s pocitem vnitřního klidu

 zemřít bez bolesti a utrpení

 zemřít rychle

 jiné, uveďte…

9. ZNÁTE POJEM „PALIATIVNÍ PÉČE“?

 ANO
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 NE

 Pokud jste uvedli v otázce č. 9 „NE“ pokračujte otázkou č. 12

10. CO ZNAMENÁ POJEM PALIATIVNÍ PÉČE?

 důstojné a klidné umírání

 péče o staré, nemocné lidi

 komplexní péče o pacienty a všechny jeho potřeby

 léčba bolesti a komplikací onemocnění

 zmírnění utrpení, usnadnění posledních dnů života

 důstojný konec života

 jiné, uveďte…

11. MYSLÍTE SI, ŽE JE PALIATIVNÍ PÉČE JEN PRO SENIORY?

 ANO

 NE

12. MYSLÍTE SI, ŽE NA PÉČI O UMÍRAJÍCÍHO BY SE MĚLA PODÍLET I

RODINA?

 ANO

 SPÍŠE ANO

 SPÍŠE NE

 NE

13. MYSLÍTE SI, ŽE MAJÍ LIDÉ V DNEŠNÍ DOBĚ TAKOVÉ MOŽNOSTI,

ABY ZAJISTILI PÉČI O UMÍRAJÍCÍHO V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ?

 ANO

 NE

Pokud jste uvedli odpověď „ANO“ pokračujte otázkou č. 15

14. UVEĎTE DŮVODY, PROČ LIDÉ NEMAJÍ MOŽNOSTI STARAT SE O

UMÍRAJÍCÍHO V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ?

 péče je velmi finančně nákladná

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 73

 péče je velmi psychicky a fyzicky náročná

 nemůžu si dovolit ztratit zaměstnání

 nemám dostatek informací v péči o umírajícího v domácím prostředí

 jiné, uveďte…

15. JAKÉ PROSTŘEDÍ PREFERUJETE PRO SENIORA, KTERÝ JE ZCELA

ODKÁZÁN NA PÉČI DRUHÝCH LIDÍ?

 domácí prostředí

 domovy důchodců, domovy s pečovatelskou službou

 léčebny dlouhodobě nemocných

 nemocnice

 hospic

16. DOMNÍVÁTE SE, ŽE VEŘEJNOST JE DOSTATEČNĚ INFORMOVÁNA O

PROBLEMATICE DŮSTOJNÉHO DOPROVÁZENÍ UMÍRAJÍCÍCH A

MOŽNOSTECH PÉČE O NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÉ SENIORY?

 ANO

 SPÍŠE ANO

 SPÍŠE NE

 NE

17. MYSLÍTE SI, ŽE ÚROVEŇ PÉČE O NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÉ

SENIORY A JEJICH BLÍZKÉ JE DOSTATEČNĚ ZAJIŠTĚNA?

 ANO

 SPÍŠE ANO

 SPÍŠE NE

 NE

18. PEČOVAL /A JSTE NĚKDY O SVÉ NEJBLIŽŠÍ PŘÍBUZNÉ AŽ DO

KONCE JEHO ŽIVOTA DOMA?

 ANO

 NE
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19. JSTE VĚŘÍCÍ?

 ANO

 NE

20. SOUHLASÍTE S LEGALIZACÍ EUTHANASIE U NEVYLÉČITELNĚ

NEMOCNÝCH V ČR?

 ano, je to způsob, jak lidem zkrátit bolestivé umírání

 ano, ale musí s tím umírající člověk souhlasit

 ano, ušetří se tím peníze za dlouhodobou lékařskou péči

 ne, lidem je třeba pomoci jinak, aby se smířili se smrtí

 ne, je to nepřípustné

 nevím, problematika euthanasie je velmi složitá

 jiné, uveďte…