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a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C

Formulace cílů práce D

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
C

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
D
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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce je věnovaná tématice paliativní péče o seniory. Teoretická část je tematicky vhodně

specifikována, jednotlivé kapitoly jsou vhodně členěny a dostatečně obsahově vystiženy. K slabším

stránkám teoretické části práce patří příliš dlouhé toky různorodých myšlenek a informací (s. 15, 19, 24, 25,

33, 62), absence odrážek (s. 30, 37) a forma obsahu. Dalším drobným nedostatkem je nejednotná forma

psaní literárních zdrojů v seznamu použité literatury.

Praktická část práce je položená na kvantitativním přístupu, jenž na popisně-vztahové úrovni zjišťuje

informovanost české laické veřejnosti o pojmu paliativní péči a problematice umírání a smrti. Stanovené

výzkumné otázky mimo popisnou sféru vybízí k hledání a porozumění hlubším souvislostem, které je však

specifikum kvalitativně orientovaného výzkumu. V práci postrádám popis základního souboru (přehlednou

tabulku znázorňující jeho počet - od kterého se následně usuzuje rozsah výběrového souboru a jeho

reprezentativnost). Autorka si ve výzkumu položila dvě hypotézy, ve kterém H2 v jejím definování postrádá

zkoumanou proměnou (pohlaví). Některé otázky autorkou konstruovaného dotazníku kladou na respondenty

požadavek zevšeobecnění odpovědi, např. „Uveďte důvody proč lidé nemají možnosti starat se o umírajícího

v domácím prostředí“. K statistickému testování hypotéz bylo použito testu nezávislosti chí-kvadrát pro

čtyřpolní tabulku. Postrádány jsou však konkrétní výsledky - jaké byly hodnoty vypočítaného x
2
? Na základě

oponentem ověřeného výpočtu těchto testů (s. 51, 56) jsou prezentované výsledky rozdílné.

Autorka často uvádí výroky bez jejich dostatečného výzkumného/odborného podložení, např. „lidé o

umírání a smrti raději nemluví a toto téma je často tabuizováno“ (s. 47). Doporučuji podložit odbornou

literaturou a současným stavem poznání. Kladně hodnotím dané téma, osobní nasazení a zájem autorky

o zkoumanou problematiku. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji práci hodnotit D (dostatečně).

Otázky k obhajobě:

1. O jaký způsob výběru respondentů se v práci jedná? Vysvětlete pojem zobecnitelnost a reprezentativnost

výběrového souboru.

2. Navrhněte praktické řešení, jak nejlépe informovat veřejnost nejen o pojmu, ale i o celkové problematice

paliativní péče o seniory.

Celkové hodnocení
*
D
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.